
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ ПО 

СОВЕТСКОМУ РАЙОНУ 

 

 

 

ПРИКАЗ 

  

№   16                                                                                                   от 18.01.2022 

 
 

О проведении районного  

конкурса «Мин бит татар малае» 

 

 

 

  В соответствии с планом работы отдела образования «Управления 

образования Исполнительного комитета муниципального образования г. 

Казани» по Советскому району на 2021-2022 учебный год, в рамках реализации 

плана мероприятий по национальному воспитанию,  

  

                                   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести  17 февраля 2022 года в 13.00 в «Центре детского творчества  пос. 

Дербышки» районный конкурс «Мин бит татар малае» среди  учащихся 5-6  

классов.      

2. Утвердить Положение районного конкурса «Мин бит татар малае» 

(Приложение № 1).  

3. Руководителям общеобразовательных учреждений создать условия для 

подготовки к конкурсу и обеспечить участие учащихся в районном конкурсе 

«Мин бит татар малае». 

4. Ответственность за жизнь и здоровье детей, культуру поведения на 

мероприятии возложить на сопровождающих педагогов.   

5.  Назначить ответственными за организацию и проведение конкурса   

Гумерову Ф.М., директора ЦДТ пос. Дербышки, Антонову Л.М., заведующую 

отделом ЦДТ пос. Дербышки. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Г.Г.Ибатуллину. 

 

 

и.о начальника                                                           В.Р.Козловская 
 

                                                                                         

 



                                                                                    УТВЕРЖДАЮ:                                                                          

                                                                           И.о.начальника отдела образования                            

                                                                           «Управления образования                                     

                                                                           Исполнительного комитета                                   

                                                                           Муниципального образования                            

                                                                           Города Казани» по Советскому                           

                                                                           району 

                                                                           ______________В.Р.Козловская                              

                                                                           18.01.2022 год                                      

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса «Мин бит татар малае» 

    Районный конкурс «Мин бит татар малае» проводится в соответствии с 

планом работы отдела образования «Управления образования Исполнительного 

комитета муниципального образования г. Казани» по Советскому району на 

2021-2022 учебный год ежегодно, начиная с 2009 года. 

 

Цели и задачи: 

-воспитание у детей чувства патриотизма и любви к Родине; 

-выявление неординарных, талантливых детей; 

-приобщение учащихся к культурным ценностям татарского народа; 

-повышение качества воспитательной работы. 

 

Условия и порядок проведения: 

Конкурс проводится в два тура: 

1 тур – отборочный тур в школах 

2 тур – районный (подведение итогов и награждение победителей) 

Для участия в конкурсе допускаются учащиеся 5-6 классов (мальчики) школ и 

гимназий Советского района. 

 

Домашнее задание для участников конкурса: 

- визитка «Мин бит татар малае» (Регламент визитки – 5 минут. Рассказ о себе, 

семье, увлечениях, учебе. Форма повествования – свободная). 

- «Без тантлалар эзлибез» - творческие номера (творческий номер (не более 3 

минут): танцевальный, вокальный номер, декламация стихотворения, игра на 

музыкальном инструменте, театрализованный этюд, презентация других 

умений, способностей и талантов). 

-  конкурс «Егет кешегә җитмеш төрле һөнәр дә аз» (участник демонстрируют 

изделия, сделанные своими руками. Продолжительность выступления 

(регламент) не должна превышать 2 минут). 

 

Время проведения конкурса: 17 февраля 2022 года в Центре детского 

творчества пос. Дербышки по адресу: ул. Правды, 21а. 



 Заявки на участие в конкурсе необходимо предоставить до 7 феврвля   

2022 года по адресу: Leisan-Ant@mail.ru.  

 

Критерии оценки: 

-мастерство исполнения; 

-культура речи; 

-соответствие репертуара возрастным особенностям; 

-создание своего образа на сцене (индивидуальность); 

-интересный замысел и проявление творчества; 

-внешний вид. 

 

Жюри конкурса 
 В составе жюри конкурса: заслуженные деятели образования и культуры, а также 

представители СМИ Республика Татарстан.  

 Решение членов жюри выносится простым большинством голосов. В 

случае равенства голосов решающим правом голоса обладает председатель 

жюри конкурса. 

 Жюри оценивает выступления участников, определяет победителей 

конкурса. Решение жюри оформляется протоколом.  

 Решение жюри является окончательным, пересмотру и обжалованию не 

подлежит. 

 

По всем вопросам организации и проведения конкурса обращаться по 

телефону: 89050-21-87-41  Антонова Лейсан Мансуровна 

                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                 

                                                                                              Приложение № 2 

 

 

 

Заявка 

на участие в районном конкурсе  

«Мин бит татар малае»  

 

Фамилия, имя, отчество участника   

Возраст участника (полных лет), 

класс 

 

Название учреждения  

Фамилия, имя, отчество руководителя  

Контактный телефон (мобильный)  

 
 

mailto:Leisan-Ant@mail.ru

